۲در واقع پس از مستوفی‌الممالک، تنها در طی یک سال مشیرالدوله، سعدالدوله، عین‌الدوله، مستوفی‌الممالک (بار دوم) و سپس عبدالحسین میرزا فرمانفرما به صدارت اعظمی رسیدند و با استعفای فرمانفرما، سپهدار تنکابنی در دی ۱۲۹۴ ش./ژانویه ۱۹۱۶ م. به ریاست دولت رسید.

شد. صفحات غربی، جنوبی، شمالی و مرکزی به عرصه‌ی جنگی تمام‌عیار تبدیل شد^۱ و با اجرای مفاد قرار داد پنهانی ۱۹۰۷ م. بین روس و انگلیس و بازنویسی آن در شرایط جدید، عملاً استقلال سیاسی ایران زیر پا گذاشته شد.

اما مشارکت و همراهی مردم با انقلاب مشروطه و رهبران آن، به واسطه‌ی سرخوردگی از مشروطه و هرج و مرجی که پدید آورده بود، به‌ویژه در سال‌های منتهی به جنگ جهانی اول و در جریان جنگ کاهش یافت. ابراهیم پورداوود، یکی دیگر از برلنی‌ها که در دوره‌ی رضاخان به یکی از نظریه‌پردازان اصلی حوزه‌ی زبانی و تاریخی ملت‌گراها بدل شد، یک سال پس از شروع جنگ جهانی اول (سپتامبر ۱۹۱۵ م. / شهریور ۱۲۹۴ ش. / شوال ۱۳۳۳ ق.) که به بغداد رفته بود، این‌گونه سروده است^۱:

سالی شد از جنگ جهان، ایرانیان ایرانیان / نابرده ما سودی از آن، ایرانیان ایرانیان
مهر وطن افسانه شد، گلزار ما ویرانه شد / شد خوار خاک باستان، ایرانیان ایرانیان
از چه چنین پژمردگی، بیچارگی، افسردگی / در کالبدتان نیست جان، ایرانیان ایرانیان
مستی و سستی

کار بدانجا رسید که ادیب‌الممالک فراهانی، شاعر مشروطه‌طلب، آرزوی بازگشت به استبداد ناصرالدین‌شاهی را دارد.^۱ بیش از پنجاه بار کابینه‌ها سقوط کرده و دوباره تشکیل شدند (ملایی، ۱۳۸۱: ۱۳۵). دولت برآمده از مشروطه، در مقابل اولتیماتوم روس‌ها برای اخراج شوستر از ایران عقب‌نشینی کرد و وثوق‌الدوله، با قرارداد ۱۹۱۹م./۸-۱۲۹۷ش. ایران را رسماً تحت‌الحمایه‌ی انگلستان کرد. در چنین شرایطی، امید مردم نسبت به حکومت مشروطه و تحقق وعده‌هایش بر باد رفت و به تبع آن، رویکرد روشنفکران و ملت‌گراها نیز نسبت به مردم تغییر کرده و شروع به نکوهش آنان کردند. اشرف‌الدین گیلانی (نسیم شمال) می‌سراید:

وای بر من!